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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala problematiku školních knihoven.

Provozu školních knihoven se věnuje velmi malá pozornost, škola není povinna vést

knihovnu a mnoho knihoven je zanedbáváno a nevyužito jejich potenciálu při podílu

zvýšení čtenářské a informační gramotnosti i účasti na výuce. Provoz a služby školní

knihovny jsou důležité, protože to může být pro žáky první styk s knihovnou, která

může mít pozitivní vliv na utváření jejich čtenářských návyků a rozvoji čtenářské a

informační gramotnosti. Pokud se jedná o školní knihovnu vyššího stupně školy, může

být prvním setkáním s odbornou literaturou a prací s ní. Školní knihovna tvoří

významnou součást školy a vedle své hlavní role se podílí také na kulturních akcích,

volnočasových aktivitách žáků/studentů a je podněcovatelem dalších činnosti a aktivit

školy.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá školní knihovnou a jejím posláním,

legislativním ukotvením, budováním knihovního fondu, poskytovanými službami,

automatizací a personálním zabezpečením knihovny. V této části je zmíněno všechno,

co je potřeba znát předtím, než je školní knihovna zřízena. Informace publikované v

teoretické části jsou následně aplikovány v praktické části bakalářské práce.

Cílem navazující praktické části je vytvoření návrhu projektu k obnovení školní

knihovny na příkladu školní knihovny Gymnázia Chotěboř. Dílčí cíle praktické části

jsou stanoveny v jejím úvodu. Plán návrhu projektu je rozdělen do částí, které jsou

podřízeny cílům, finančním možnostem a časovému rozvrhu. Připravený projekt jako

výstup praktické části této práce bude poskytnut Gymnáziu Chotěboř, které rozhodne o

případné praktické realizaci projektu.
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1 Školní knihovna

Nejprve je třeba vymezit si základní pojmy tedy termín knihovna, školní

knihovna, uživatel a knihovník.

Podle zákona č. 257/2001 Sb. a České terminologické databáze knihovnictví a

informační vědy (dále jenom TDKIV) se knihovnou rozumí zařízení, které může být

samostatnou institucí nebo součástí instituce, v němž jsou způsobem zaručujícím rovný

přístup všem bez rozdílu poskytovány veřejné knihovnické a informační služby.

Hlavním cílem knihovny je udržovat knihovní fond, který umožňuje využívat

dokumentů k uspokojení informačních, vzdělávacích, vědeckých nebo rekreačních

potřeb uživatelů.

Školní knihovna musí splňovat veškeré požadavky určené zákonem. Ovšem o

specifikách školní knihovny se již zákon, ani školský ani knihovní, nezmiňuje, proto pro

ujasnění termínu školní knihovna je využito definice z TDKIV (2015), která o školní

knihovně říká, že je to knihovna pro žáky a učitele na základní, střední nebo vyšší

odborné škole, zřizovaná a udržovaná z rozpočtu školy. Jejím hlavním úkolem je

informační a dokumentační zabezpečení vyučovacího procesu. Primárně je určena pro

žáky a pedagogy, ale může sloužit i jako veřejná knihovna. Tuto knihovnu lze rozdělit

na dvě samostatné části a to knihovnu učitelskou a žákovskou.

Knihovna by neměla smyslu, kdyby nebyla využívána, proto musíme definovat i

uživatele knihovny, kterým se rozumí osoba nebo instituce využívající knihovnické a

informační služby. Pro uživatele je k dispozici osoba knihovníka, který je pracovníkem

knihovny, vykonávající odborné knihovnické práce, zahrnující výběr, zpracování,

organizování, vyhledávání, zpřístupňování, dokumentů a informací uživatelům

knihovny. (TDKIV, 2015)

1.1 Historický kontext

V běžných školách se knihovny postupně zakládaly až během národního

obrození. Rozmachu se dočkaly právě v 30. a 40. letech 19. století, kdy měly především

vzdělávací funkci. Nejstarší předpisy pro školní knihovny v Rakousku-Uhersku byly

uzákoněny v roce 1849 a jsou určeny pro gymnázia, pro učitelské knihovny na

obecných školách byly sepsány až ke konci století, konkrétně tuto problematiku
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podchycoval zákon o školách obecných z roku 1896. Školní knihovny byly zakládány

podle předpisu tehdejšího ministerstva kultury z prosince 1871. Školní knihovny byly

jedinými centry, které shromažďovaly beletrii určenou dětem a mládeži. (Čumplová,

2008)

Podrobnější právní pozornost v nové samostatné Československé republice se

jim věnovala v zákoně č. 430/1919 Sb., o veřejných knihovnách obecních schválený

Národním shromážděním 22. července 1919, se v §2 píše, že pokud obec nemůže zřídit

obecní knihovnu, je možné, aby knihovna byla zřízena ministerstvem školství pod

místní školní instituci. V důvodové zprávě k tomuto zákonu je několik příkladů

zahraničních knihovnických systémů, kde byly v hojné míře zastoupeny právě školní

knihovny, vyzdvižen byl i fakt, že díky jejich existenci v daných státech pomáhají ke

kulturnímu rozkvětu, proto je tedy dobré tyto státy napodobit a knihovny zřizovat v

obcích, kde je minimálně jedna škola a počet obyvatel přesahuje nejméně 400 lidí.

(Knihovnický zákon, 1919) Knihovny veřejné i školní se rozšiřovaly a spíše zakládaly,

nežli by se rušily. Malý školský zákon č. 226/1922 Sb. a zákon o veřejných knihovnách

speciálně školní knihovny nespecifikoval a blíže nerozváděl. Knihovny takto fungovaly

přes období druhé republiky, protektorátu, třetí republiky až do doby komunistické, kdy

zákon z roku 1919 byl zrušen a přišel v platnost nový zákon, který funkci knihoven

rapidně změnil. (Malý školský zákon, 1922)

Knihovní zákon z roku 1959 zahrnoval školní knihovny pouze v rámci sítě

knihoven, nijak zvlášť tyto knihovny neusměrňoval ani nezmiňoval. (Knihovní zákon,

1959) Dále se o školních knihovnách zmínila směrnice z roku 1963, která určovala

povinnost rozdělit ve všech školách žákovskou knihovnu, která obsahovala beletrii pro

žáky a učitelskou knihovnu s odbornou literaturou pro učitele. Obě knihovny byly

oddělené a každou vedl jeden pedagog. Platnost byla zrušena v roce 1967. (Čumplová,

2008)

Na konci 70. let 20. století, konkrétně v roce 1979 vydalo Ministerstvo školství

Instrukci o školních knihovnách, kde je řečeno, že školní knihovny se zřizují jako

součást na všech typech škol, dále přinesla možnost sloučit žákovskou a učitelskou

knihovnu do jediné společné školní knihovny, či zřídit školní knihovnu pro více škol

jako mimoškolní výchovné zařízení. Můžeme říci, že tato instrukce je prvním právním
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dokumentem, který školní knihovny vymezuje a právně zabezpečuje. Jasně definuje

základní ustanovení, úkoly, řízení, vedení i finanční zabezpečení školní knihovny, není

zde ani opomenuta funkce knihovníka a jeho pracovních povinností. Knihovna je v této

instrukci brána jako informační středisko se zřízencem, který je za tuto funkci finančně

odměněn. V tomto dokumentu je poprvé zmíněno spojení mimoškolní výchovné zařízení

ve spojení s termínem školní knihovna. (Instrukce o školních knihovnách, 1979) V

současné legislativě je školní knihovna chápána jako školské účelové zařízení. (Školský

zákon 2004)

V porevolučním školství došlo k několika zásadním změnám. Školní knihovny

již nemusely být nutnou součástí školy, což vedlo k mohutnému rušení školních

knihoven. Fondy těchto knihoven nebyly systematicky a uspořádaně likvidovány,

předávány nebo konzervovány. Každá škola, která rušila knihovnu, ji odstraňovala na

svoji vlastní odpovědnost bez jednotného postupu. V průběhu 90. let začali pedagogové

v knihovně vidět nejen půjčovnu knih, ale i možnost poskytnutí informací z internetu.

(Čumplová, 2009)

V poslední době není vývoj školních knihoven nijak řízen. Svým způsobem si

každá škola školní knihovnu spravuje podle svého uvážení. Je zde propastný rozdíl,

některé školy mají knihovny na špičkové úrovni v čele s profesionálním pracovníkem,

kvalitními službami, a na druhé straně se v některých školách knihovny zanedbávají,

ruší a nikterak se jim nevěnuje pozornost. Ve školském zákoně č. 561/2004 Sb., o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, není nikde

uvedeno, že by škola musela zřizovat svoji knihovnu, naopak knihovna je brána jako


[…]


5. Jestliže náhrada podle předcházejících bodů není možná nebo účelná, může knihovna

dohodnout s uživatelem náhradu škody:

a. exemplářem téhož titulu v jiném vydání srovnatelné kvality,

b. dodáním jiného titulu srovnatelné hodnoty podle potřeb knihovny,

c. finančním vypořádáním na základě odborného odhadu knihovníka

vycházejícího z ceny titulu na trhu v době ztráty.

6. Do vyřešení způsobu nahrazení ztráty a uhrazení všech pohledávek má knihovna právo

pozastavit uživateli poskytování všech služeb.

7. Jestliže uživatel na výzvu nebo upomínku knihovny nevrátí knihovní jednotku, bude se

její vrácení vymáhat právní cestou. Při vymáhání půjčené knihovní jednotky právní

cestou účtuje knihovna poplatek za náklady spojené s přípravou právního vymáhání. Do

vypořádání pohledávek má knihovna právo pozastavit uživateli poskytování dalších

služeb.

8. Uživatelé jsou povinni chodit do knihovny bez svrchního oděvu (kabáty, bundy apod.),

zavazadel a řádně přezuti. V prostoru knihovny není dovoleno stavět jízdní kola, jíst a

pít, rušit ostatní.

III. Řád studovny
Studovna slouží uživatelům ke studiu nebo k četbě. Uživatelé mohou využívat veškerý volně

přístupný fond studovny, např. odborné encyklopedie, naučné slovníky, odborná periodika

apod.

Čl. 12

Práva a povinnosti uživatelů ve studovně

1. Uživatel má právo prezenčně studovat ve studovně dokumenty vypůjčené z knihovního

fondu.

2. Uživatel má právo užívat ve studovně volně přístupné fondy včetně novinek a periodik.

3. Po prostudování dokumentů z volně přístupného fondu uživatel odloží dokumenty na

určené místo, resp. je předá knihovníkovi.

4. Uživatel nemá právo vynášet z vyhrazených prostor studovny dokumenty určené k

prezenčnímu půjčování.

Čl. 13

Přístup do studovny

1. Přístup do studovny mají uživatelé s platnou registrací.
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2. Do studovny vstupují uživatelé bez svrchního oděvu, který odkládají v šatnách školy.

3. Do studovny se nesmí vnášet jídlo a nápoje.

4. Návštěvníci studovny jsou povinni chovat se tiše a ohleduplně k ostatním návštěvníkům

a uposlechnout pokynů pracovníka knihovny.

5. Při odchodu ze studovny je návštěvník povinen předložit pracovníku knihovny ke

kontrole vypůjčené dokumenty i odnášený vlastní studijní materiál.

IV. Závěrečná ustanovení
Čl. 14

Výjimky z Knihovního řádu

1. Rozsah knihovního řádu, vydání a změny knihovního řádu:

a. Čtenáři a uživatelé mohou podávat stížnosti a připomínky k činnosti knihovny

písemně nebo ústně pracovníkovi knihovny.

b. Jakékoliv změny v KŘ a Ceníku služeb podléhají schválení ředitele školy.

Čl. 15

Účinnost

Knihovní řád nabývá účinnosti dne ...........

Současně pozbývá platnosti dosavadní Knihovní řád, resp. Ceník služeb ze dne………...

Čl. 16

Doplňky, přílohy

1. Ceník služeb.

V ............................... dne .........................

Podpis ředitele školy
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CENÍK PLACENÝCH SLUŽEB KNIHOVNY

1. ÚHRADA ZA REGISTRACI

Registrační poplatek při vystavení čtenářského průkazu a při každoročním obnovení

jeho platnosti:

Interní uživatelé 30,- Kč

Externí uživatelé 50,- Kč

Poplatek za zničený či ztracený čtenářský průkaz 30,- Kč

2. ÚHRADA NÁKLADŮ ZA NEDODRŽENÍ VÝPŮJČNÍ LHŮTY

 Druhá upomínka 20,- Kč

 Třetí upomínka 30,- Kč

 Čtvrtá upomínka 40,- Kč

3. KOPÍROVÁNÍ A TISKY

 Kopírování

 formát A4 (1 osvit) 1,5 Kč

 formát A3 (1 osvit) 3,- Kč

 Černobílý tiskový výstup z internetu nebo PC 1 tisková strana 1,5 Kč

 Barevný tiskový výstup 1 strana A4 4,- Kč

1 strana A4 oboustranně 2,- Kč

4. REŠERŠNÍ SLUŽBY A REŠERŠE

 Bibliografická rešerše z databází 50,- Kč

 Rešerše z historických katalogů a kartoték - smluvní cena min. 40 Kč/hod.

V ….….….….. dne …….…...
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Název: Gymnázium Chotěboř

Žádost o evidenci knihoven

Podle zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a
informačních služeb (knihovní zákon)

Právnické osoby

PROVOZOVATEL

KNIHOVNA

Silně ohraničenou položku vyplňuje Ministerstvo kultury.

Povinné přílohy:

1. knihovní řád
2. zřizovací listina, popř. statut (příspěvkové organizace či organizační složky státu nebo územně

samosprávného celku)

 Podle § 2 písm. i/ knihovního zákona je provozovatelem knihovny fyzická nebo právnická osoba, která
svým jménem v knihovně poskytuje veřejné knihovnické a informační služby. U právnických osob, zapsaných do
veřejného seznamu podle zvláštního právního předpisu, je provozovatel povinen k žádosti přiložit rovněž výpis z
tohoto veřejného seznamu, který nesmí být starší 60 dnů.

Místo, datum Podpis, razítko

Datum evidence: Evidenční číslo:

Sídlo: Chotěboř

IČO: 60126639

Předmět činnosti: Veřejné knihovnické a informační služby

Adresa: Jiráskova 637, 583 01 Chotěboř

Název: Školní knihovna

Druh: základní