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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 2

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

2

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

3

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

3

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

2

Výsledný průměr 2

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:
Velmi dobře

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Měli by se učit pracovat s informacemi pouze studenti SŠ (str.22), není to pozdě?
2. Myslíte, že školník (str. 50) je nejvhodnější osobou pro řízení prací : vystěhování

místnosti, obnovu knihovního fondu, úpravu interiéru a následné nastěhování?
3. Je důležitá osobnost knihovníka či pedagoga pro chod školní knihovny?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:
Diplomantka si zvolila téma, které je důležité, bohužel však v ČR nedoceněné. Úroveň
předkládané práce snižuje nepoměr teoretické a praktické části. Teoretická část je
zvládnuta dobře, je však příliš rozsáhlá. Chybí mi vysvětlení některých důležitých pojmů
(Z39.50, Jabok). Neobratné vyjadřování občas vede k nepochopení textu (str.12 fondy
nebyly systematicky a uspořádaně likvidovány, str. 15 vysvětlení provozní doby apod.).
V praktické části je hlavní důraz kladen na získání finančních prostředků, na prostorovou
úpravu a vybavenost knihovny, nikoliv na služby a hlavně na osobnost pedagoga či
knihovníka, který je hybatelem změny školní knihovny a měl by se změny účastnit od
začátku do konce, jeho koncepce by měla nadchnout kolegy a studenty k nápomoci
přeměny strnulé školní knihovny v moderní školní knihovnu (fond, databáze, práce
s informacemi apod.).
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